

GŁOS NARODU

NIEDZIELA
21. WRZEŚNIA 1919.
NR. 224. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 60 hal. — 36 fen.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na cym obłożenie Państwa polsk. z przysługą pocztową		Za granicą	Przedpłata miesięczna dla nauczycielstwa ludowego
	z odroczeniem	bez odroczenia	K 16—	K 14—	K 18—	K 18—
Miesięcznie						

Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich liczyć należy wedle kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 60 hal.

CENY OGŁOSZEŃ

Zwyczajne (za wiersz normalny lub jego miejsce) K 60	—
układ tabelaryczny	150
Nadzwyczajne (za wiersz normalny)	200
Reklamy	300
Komunikaty (po kresce)	500
Paski (2 i 3 słabki)	400
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratów miesięcznych i zamieszczonych w 100 egzemplarzach	500

Redakcja (tel. Nr 193) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

Po co i dokąd idziemy na wschodzie?

Stara metoda, polegająca na osłanianiu mgłą tajemnicy pewnych funkcji aparatu państwowego, należy dziś do przeżytków — przynajmniej w teorii. Na początku i w ciągu wojny światowej kierującą rolę w sprawie na zachodzie Europy zajmowali z wielką emfazą początek nowej ery w dziejach dyplomacji, a mianowicie jej demokratyzowanie, znajdujące przejawy w swoim wyrazie w tym, że najszerszą warstwę ludności danego państwa będącymi stale i na czas informowane o zamiarach i czynach swego rządu w zakresie stosunków międzynarodowych.

I rzeczywiście, nie sposób sobie wyobrazić, aby państwo demokratycznie rządzone na wewnątrz — a zdaje się, że tak rządzone są obecnie wszystkie państwa cywilizowane — mogło dziś przy traktowaniu spraw zagranicznych trzymać się tradycji dawnych rządów gabinetowych. Jeden bowiem z angielskich polityków trafnie określił istotę rządów demokratycznych, twierdząc, iż polegają one jedynie na zupełnej szczerości, oraz obustronnem zaufaniu rządzących i rządzonych.

Tak głosi teoria, praktyka mówi co innego. Paryska konferencja pokojowa, która zdawała się, powinna być obradować już pod nowymi auspicjami jawności i szczerości, otoczyła swe obrady tasmą tajemnicą, co kongres wiedeński przed stu laty, a berliński — przed czterdziestu laty. Rada państwa, a najczęściej czterech, rozstrzyga o losach całych narodów, wzywając ich przedstawicieli tylko w charakterze informatorów i podaje swe uchwały tym narodom pod postacią nieodwołalnych imperatywów.

Zie przykłady bywają, jak wiadomo, najwięcej w historii. Wypowiedzi Rzeczypospolitej polskiej, państwa tak bardzo demokratycznego w zarzysie, jak mało które państwo europejskie, jest wprawdzie bardzo młoda i nie posiada tradycji, ale tem więcej powinna starać się o wyszukiwanie dobrych przykładów do naśladowania. Tymczasem okazuje się, że dyplomacja polska, jak dotąd, trzyma się dawnych, utartych torów i nieprzejrzystą zasłoną okrywa swe działania. Ale, czy rzeczywiście za tą zasłoną kryje się coś realnego, tego napewno nie wiemy, choć wiedzieć mamy wszelkie prawo, bo frazes o zawołanej tajemnicy dyplomatycznej w dzisiejszych stosunkach nie wystarcza.

Jeden przykład wystarczy na poparcie tego, cośmy wyżej powiedzieli — nikt w Pol-

sce nie zna linii wytyczonej polityki wschodniej naszego rządu.

Nieliczne w tej sprawie urzędowe i pół-urzędowe enuncjacje wcale jej nie określają, a wobec odroczenia Sejmu, ogół pozabawiony jest możności wyrobienia sobie w tej sprawie jakiegokolwiek sądu, opartego nie tylko na komunikatach naszego Sztabu generalnego.

Jeśli nam idzie o zwalenie gruntowne bolszewizmu, to musielibyśmy pójść bardzo daleko, bo aż do Moskwy i Petersburga. Gdy zamiarem kierujących sfer naszych jest oparcie sił polskich o Dniepr i Dźwiń, to musimy zająć Mohylew, Kijów, Dźwińsk i Rygę, bez których to miast oparcie się byłoby iluzorycznym. Na wypadek zaś, gdybyśmy mieli opuścić znaczną część terenów dotąd zdobytych, to ofiary dla ich zdobycia poniesione byłyby całkiem bezcelowe. Czy mamy krwawą naszych żołnierzy i nasze pieniądze przyczynić się do budowy jakiegoś państwa ukraińskiego, popierając wszystkich razem, lub jednego tylko z przywódców ukraińskich? Albo też, wzorując się na hr. Czermynie, pragniemy zdobyć nieuchwytnie zboże ukraińskie?...

Dyplomacja musi iść ręką w rękę ze sztabem generalnym, względnie naczelnym dowództwem. Trudno tedy przypuścić, aby nie była najdokładniej świadoma celów, do jakich dąży, i czyżnikami i odwrotnie, aby wolała nie miarkować swych zapędów względami, podtykowanymi jej przez dyplomację. Tak być powinno, ale ogół polski nie jest o tem wszystkim poinformowany, a w dodatku nie wie absolutnie nic o tem, jak daleko zamierzają te czynniki miarodajne posunąć naszą akcję wojenną na wschodzie, a tembardziej, co się za tą akcją kryje.

Bywaliśmy dawnymi czasy o wiele dalej w głąb Rosyi — konie huzary Żółtkiewskiego stały w Uspińskim Soborze w Moskwie, gdzie koronowali się carowie, zaszliśmy tam znów z Napoleonem i cośmy z tego osiągnęli?...

Historja wprawdzie się nie powtarza, ale zdarzają się w niej analogie, z których należy wyciągnąć naukę. W obecnym zaś stanie rzeczy srodze pomścić się może na Polsce błąd tyle razy przez nią dawniej popełniany, że, zapatrzwszy się wyłącznie w kresy wschodnie, zapominała o kresach zachodnich. I dlatego, by się ten błąd nie powtórzył, domagamy się wyraźnej odpowiedzi naszego rządu na pytanie: Po co i dokąd idziemy na Wschodzie? j. k.

Walka z bezrobociem.

W niezmiernie doniosłej i ważnej dla państwa sprawie bezrobocia otrzymujemy następujące uwagi, które w dyskusji nad tą sprawą zamieszczamy. Jako informację o jednym z sposobów rozwiązania tej palącej kwestyi:

Zastój przemysłowy, jaki po przesileniu wojennym w Polsce zapanował, rzucił na rynek pracy tysiące bezrobotnych, utrudniając wewnętrzne uregulowanie stosunków w Polsce. Przed dwoma laty, kiedy pierwsze przeżytki możliwości zawarcia pokoju nakazywały zastanowić się nad przejściem z gospodarki wojennej do pokojowej, zdawano sobie jasno sprawę z tego, że w chwili, kiedy nastąpi demobilizacja i powrócą do ojczyzny tysiące żołnierzy, oderwanych od codziennych swych zajęć, powstanie wielka i niebezpieczna kwestja bezrobotnych. — Wszystkie państwa wojujące odczuły groźne memento tej chwili i wszystkie rozpoczęły przygotowania do zapobieżenia katastrofie, grożącej z chwilą, gdy tyle wolnych rąk do pracy nie będzie mogło odrazu jej znaleźć. Przygotowywano różne plany demobilizacyjne, mające na celu zapobieżenie nadmiarowi bezrobotnych. Wszystkie te przygotowania runęły jednak, kiedy wyprawy wojenne, następujące w szybkim tempie, spowodowały osiłek demobilizacyjny, oraz odgradziły poszczególne kraje od osrodków, które mogłyby pomóc do uruchomienia różnych gałęzi przemysłu.

Polska zwłaszcza znalazła się pod tym

ciśnieniem, jeśli chciał na prawdę bezrobociu przeciwdziałać. Zrobiono inaczej. Dla b. Kongresówki wprowadzono zapomogi dla bezrobotnych, zamiast wszystkie rozporządzone kapitały obrócić na uruchomienie warsztatów pracy. W ten sposób dano robotnikowi ze strony państwa jałmużnę, ale nie dano mu zarobku. W dalszym ciągu utrzymywano w ten sposób to, co złego przynosił ze sobą każdy żołnierz, wracający z pola, t. j. łatwość zaspakajania najniebezpieczniejszych swych potrzeb bez pracy.

Nie znaczy to, abyśmy uważali udzielanie zapomóg bezrobotnym za rzecz we wszelkich warunkach nieodpuszczalną. Owszem, doraźna pomoc, zwłaszcza w chwilach, gdy z powodu zbyt dużego przeciążenia na rynku pracy, szybko jej dostarczyć się nie da, jest wskazana i powinna nastąpić; ale pomoc ta musi być dana w tej formie, by istnienie misję swą spełniła. Nie ma ona być rentą, wypłacaną niepracującemu, ale istnienie ma być pomocą w ostatecznej konieczności. Aby taka była, musi równocześnie łączyć się z nią i kontrola dokładna nad tymi, którzy z niej korzystają, jak również musi bezrobotnym być jak najrychlej dana okazja do pracy.

Zadań tych państwo spełnić nie może. Kwestję doraźnej pomocy bezrobotnym powinny być ująć organizacje zawodowe przy finansowej pomocy państwa. Wtedy i kontrola nad bezrobotnymi byłaby o wiele ściślejsza i wiedzianoby naprawdę, czy dany pieniądz idzie na użytek, czy też się marnuje. Natomiast państwo winno być swą fundusze przedwzrostkiem obrócić na to, aby bezrobotnym dostarczyły okazji do pracy, a więc podjąć czy to ludowo państwowe, czy też roboty dla użyteczności publicznej, a przy tem zorganizować doskonałe biura pośrednictwa pracy.

U nas zrobiono odwrotnie. Państwo objęło wypłatę zapomóg bezrobotnym, ma się rozumieć, nie będąc zupełnie w możności przeprowadzenia dokładnej kontroli nad nimi, zaś uruchomienie robót zaczęło oddawać różnym partyjnym organizacjom robotniczym i w ten sposób wytworzono bardzo niezdrowy prąd łapania członków do organizacji partyjnej na przynętę tej lub innej okazji do pracy. W ten sposób dzieje się w Warszawie, Łodzi i wielu innych miastach i centrach robotniczych.

Wydano miliony na zapomogi dla bezrobotnych, ale ponieważ nie uruchomiono w odpowiedniej ilości warsztatów pracy, miliony te bynajmniej nie zapobiegły ani zwiększeniu się mas bezrobotnych, ani nie przyniosły istotnej pomocy tym, którzy naprawdę pomocy potrzebowali.

Dzisiaj z jednego błędu popada się w drugi. Ponieważ wysokość zapomóg udzielanych zaczyna znacznie przekraczać ramy budżetu, skrośła się poprostu tyle a tyle milionów, pozbawia się ludzi ostatniego niemasz ratunku, nie dając mu nie w zamian, bo w odpowiednim procencie nie powiększa się okazji do pracy. Nic też dziwnego, że niezadowolone rośnie, że warstwy robotnicze coraz niechętniej patrzą na działalność rządu polskiego, bo istotnie jest bardzo źle. Dziwić się nie można, że w takich warunkach idee rewolucyjne znajdują podatny grunt wśród mas pracujących. Robotnik nie chce jałmużny, ale chce pracy. A tej rząd mu dać nie umie, bo w swej organizacji wewnętrznej do podjęcia jakiegos programu działania w tym kierunku nie jest przygotowany.

Kiedy w Anglii wprowadzono ustawę o ubezpieczeniu na czas bezrobocia, robotnicy niejednokrotnie demonstrowali publicznie przeciw temu, że nie chcą zapomóg, ale chcą pracy. Zwłaszcza na ten objaw uwagę jeden z wybitnych znawców stosunków angielskich Henry W. Macrosty i podnosi, że w Anglii do walki z bezrobociem skutecznie potrafiły wystąpić jedynie trade-uniony, a więc organizacje zawodowe robotnicze. — U nas czynnik ten przy walce ze wzmagającym się bezrobociem nie został w należytej mierze uwzględniony, a właściwie nie ma żadnego współdziałania, ustawowo uregulowanego, między rządem, gminami i organizacjami zawodowymi na tem polu.

A przecież czas najwyższy, aby zrozumiano, że dla podniesienia wydajności pracy, czego się obecnie od robotnika wszyscy domagają, począwszy od misji koalicyjnej, a skończywszy na fabrykancie-kapitałście, nie wystarczy klasę mu tylko w uszy „pracuj i pracuj” — ale trzeba przedwzrostkiem otworzyć tyle warsztatów pracy, aby te tysiące rąk, które dzisiaj nie nie robią i nieproduktywne dla państwa i społeczeństwa pochłaniają składane przez nich miliony, istotnie zajęcie znaleźć mogły.

Aby to się stało, winno państwo powołać do współdziałania szeroki inicyatywę prywatną, ukławić kredyt gminom, otworzyć na oścież wrota odbudowie przemysłu pol-

skiego. Bez uruchomienia warsztatów pracy wszelka walka z bezrobociem będzie tylko platonizną i budzącą stałe niezadowolenie. Jeśli dotychczasowy kredyt polski nakazuje oszczędności w budżecie państwowym, to można je robić wszędzie, tylko nie tam, gdzie chodzi o byt tysięcy rodzin. (H.)

Jak obecnie wygląda Gdańsk.

Pod tym tytułem posłają pisma poznańskie następujące informacje o Gdańsku: Rządy w „wolnem mieście Gdańsku” pełni Rada miejska, narazie jednak urzędują jeszcze dawne władze niemieckie w charakterze pośredników między rządem berlińskim a gdańską Radą. W „wolnem mieście” są jeszcze również wojska niemieckie, choć w zmniejszonej ilości. Według twierdzenia „Danziger Neuester Nachrichten” wojska te będą aż do chwili ratyfikacji traktatu pokojowego. Ze strony koalicyi działają do 7 bm. misja amerykańska, od tygodnia zaś angielska. Zadaniem tej misji jest przestrzeżenie interesów sprzymierzonych. Rząd polski reprezentuje jego delegat p. Jałowicki, któremu podlega Wydział aprowizacyjny i transportów oraz admirał Borowski, kierujący sprawami portów i nawigacji. Była poznańska Naczelna Rada Ludowa zastępuje Dr Wybieki. W porcie gdańskim znajdują się pancerniki amerykańskie i francuskie.

Stan ten jest więc studjum przejściowem do nowych stosunków, jakie powstają w najbliższym czasie. W Gdańsku i okolicy dokonuje się likwidacja dawnych rządów

niemieckich, bankructwo autorytetu niemieckiej władzy i siły państwowej i narodowej, a zwolna, zarówno w stosunkach prawopoliitycznych, jak i psychicznych, toruje sobie drogę prestige koalicyi i Polski. Czują to zarówno Niemcy jako i Polacy miejscowi. Wśród Niemców jest i tych jest chyba większość — ciągną wyraźnie ku Polsce, tej szczęśliwej krainie, która wolałaby od przygniatających Niemcy długów państwowych i która kroczy po stronie zwycięzców — inni, głównie b. urzędnicy i junkrzy ciskają się w nienawiści i poczuciu własnej bezsilności, niektórzy zaś z Niemców zarówno z Gdańska, jak i powiatu karińskiego i wejherowskiego wysprzedają się i wyjeżdżają „nach Heimat zurück”.

Inny zupełnie duch panuje wśród Polaków gdańskich. Choć niezadowolony z tego, że nie przyłączono ich w zupełności do Polski — czują jednak, że przysiadający ich kamień pruski zdjęty, że „mocną ręką” starzy law — Gdańsk jest w przededniu postępi i rozwoju, który go nie rozewnie i na wieki zwiąże z macierzą — Polską. Kościoły polskie przepiechione — po nabożeństwach ludność z głębokim przejęciem, na kolana śpiewa pieśń błagania i wiary: „Ojczyznę, wolność racz nam zwrócić Panie!” — W kołach polskich roi się od szerokiej planów, powstają towarzystwa handlowe polskie, jak „Baltycko-polskie Towarzystwo transportowe”, pisma polskie, jak „Gazeta Gdańska” i „Dziennik Gdański” są rozchwytywane, wiadomości z głębi Polski wychylwane, wszelki objaw naruszenia uczuć polskich ostro piętnowany.

Niemiecka autonomia dla Górnego Śląska.

Wiedeń. P. A. T. Wied. B. kor. donosi z Berlina: Biuro Wolfa dowiaduje się, że planowana autonomia prowincjonalna dla Górnego Śląska wejdzie w życie od 1-go października b. r. O przedłożeniu rządowem, według którego ma być utworzona samodzielna prowincja, dowiaduje się „Berliner Zeitung am Mittag”, że ma być utworzona górnośląska rada krajowa, która na razie będzie się składała ze wszystkich górnośląskich członków stronnictw pruskiego zgromadzenia narodowego. Polacy mają być przez kooptowanie w stosunku do głosów oddanych przy wyborach do ciała ustawodawczego przyjęci do krajowej rady. Rada krajowa wybierze z całego swojego łona radę państwa, składającą się z trzech osób, która będzie administrowała prowincją.

Krytyczny głos niemiecki.

Sosnowiec. P. A. T. „Oberschles. Kurjer” pod datą 17 b. m. określa projekt ustawy o prowincjonalnym samorządzie Górnego Śląska, jako środek połowiczny. Prusy każde chwili mogą usunąć nawet te drobne ustępstwa dla polskiej ludności. Ślązacy nie chcą być zależni od Berlina. Ze Śląska wydobywa się rocznie 100 milionów podatków, a tylko 20 milionów z tego idzie dla Górnego Śląska. Poczta, kolej i telegraf przynoszą państwu wielkie zyski, ale te obraca się na inwestycje w Brandenburgii, czy też na Pomorzu, gdy nęcza na Górnym Śląsku i wygląd śląskich dworców kolejowych widać wprost o pomstę do nieba. Projekty ustawy o samorządzie prowincjonalnym ma-

ją wejść w życie z dniem 1 kwietnia 1920 r. Wątpliwem jest, czy Ślązacy zechcą tak długo czekać.

O obsadzenie G. Śląska.

Warszawa. P. A. T. Radio z Lugdunu. Telegram, który nadszedł z Sosnowca, donosi, że międzysojusznicza komisja wojskowa, która od dwóch tygodni badała stosunki na Górnym Śląsku, kończy swoje prace. Przewodniczący misji wszyscy z wyjątkiem jednego zgodnie zalecali swoim rządom, a żeby ze względu na odbyć się mający plebiscyt wojska sojusznicze bezzwłocznie obsadzili obszar Śląska. Gen. Dupont wróciwszy 7 bm. do Berlina, wysłał do Paryża sprawozdanie, potwierdzające i objaśniające jego telegram. Misja stała pozostanie w Katowicach na Śląsku do chwili obsadzenia kraju przez sojuszników, uznano bowiem, że obecnie jej jest konieczną dając zapobieżenia powstaniu się ciężkich zajęć, które niedawno miały miejsce.

Greuzschütz hula.

Warszawa. P. A. T. Z Torunia donoszą: Przed kilku dniami przybył do Jana Hoppe w Kłobocze, w powiecie kartuskim, Greuzschütz celem przeprowadzenia rewizji za broń i amunicją. Po aresztowaniu Jana Hoppe, którego związano, Greuzschütz dał kibkanaście strzałów do ludzi, którzy stali w odległości 450 metrów. Został zraniony jeden człowiek, którego odwieziono do szpitalu w Wereszcy, gdzie z powodu otrzymanych ran zmarł.

Odpieranie ataków bolszewickich.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 19 bm. Front litewsko-białoruski: Na wschód od miasta Berezyny rozwinęły się walki. Oddziały nasze dotarły do linii Domiżeryce, do jezior Piawia, Lubowa i Olsz. Na całym tym froncie ożywiona działalność wywiadowa. Od 1 do 9 września dobiegł na froncie litewsko-białoruskim wynosił: 41 oficerów, 3891 żołnierzy, 11 armat, 72 karabiny maszynowe, ogromną ilość amunicji, broni i materjału wojennego.

Front galicyjski i wołyński: Walki na odcinku Oleska trwają.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego Haller, pułk.

Lewica P. P. S. razom z bolszewikami.

Warszawa. W. B. K. Wiadomem było, że komunisty od dłuższego czasu uprawiają zabrudzona agitację wśród włościanstwa na całym obszarze Polski, wzywając je do strajków rolnych. Jak się obecnie okazuje w agitacji tej bierze czynny udział opo-

zycy P. P. S., t. j. ta grupa radykalnych działaczy P. P. S-owych, która ostatnio — wystąpiwszy z partji — stworzyła odrębną organizację. Działano pojawiły się na murach Warszawy odezwę podpisane przez „Polską partję socjalistyczną, lewicę” a występujące przeciwko przebiegni. domagające się bezpłatnego orzeczenia przyzwołaństwa. Odezwy nawoływały ludność do rozpoczęcia strajku rolnego i stawiania zbrojnego oporu wladzom. P. P. S. lewicy twierdzi, że postać w swoim rekni silna, cały kraj obejmująca organizacja „komiteców folwarcznych, które pokierują akcją rewolucyjną.

Czesi organizują plebiscyt.

Cieszyn. P. A. T. Czesi zorganizowali już cały aparat plebiscytowy w polskiej Ostrawie, a w tych dniach rozosłali do swoich powierników deklaracje o celach podjęcia. Deklaracje opiewają: Oświadczam, że przyjmuję funkcję członka sekcji organizacyjnej czesko-słowackiej komisji plebiscytowej w Cieszynie. Do tego będę słuchał wszystkich rozkazów kierownictwa sekcji, że będę be-

